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Úvod

V následující práci se pokusím popsat postavení ženy ve

vybraných komunitách katalánských Gitanos ve francouzském

Perpignanu a okolí. Budu vycházet především z terénního

výzkumu, který jsem zde uskutečnila společně se dvěma

spolužačkami na podzim 2004, vlastní poznatky budu doplňovat o

informace z dostupné literatury a z materiálů, které jsem

získala během dvouměsíčního pobytu ve francouzském Perpignanu.

Téma bakalářské práce do jisté míry vychází ze situace,

v níž jsem se společně s kolegyněmi v Perpignanu ocitla.

Komunity katalánských Gitanos v Perpignanu a okolí jsou

uzavřené a je velmi těžké do nich proniknout. Navíc je zde

velmi striktně oddělen svět mužů a žen. Vzhledem k výše

uvedeným skutečnostem pro nás bylo snazší proniknout do ženské

společnosti, pravidelně jsme se se ženami setkávaly ve

Sdružení gitanských žen (Association des femmes gitanes)

v Perpignanu, vedly jsme rozhovory se ženami z obdobného

sdružení v Montpellier, setkaly jsme se i s dalšími ženami

z jiných komunit. Informátorky samy vypovídaly o svém

postavení v komunitě a v rodině, o snaze své postavení v rámci

komunity změnit. Během pobytu ve Francii jsme se setkaly

s představitelkami „ženského emancipačního hnutí“, míra

emancipace, o niž ženy usilovaly, se v jednotlivých komunitách

a napříč generacemi lišila.

V první, úvodní části této práce se stručně zmíním o

Romech ve Francii obecně a zdůvodním terminologii, již v této

práci používám. Dále stručně popíši zkoumané lokality a

představím základní prameny, z nichž v práci vycházím. V

neposlední řadě představím životní osudy tří žen, které jsou

pro tuto práci relevantní.

Ve druhé kapitole se budu věnovat tradičnímu postavení

Gitanky v rodině a ve společnosti, pokusím se vymezit

jednotlivá období, v nichž dochází ke změně statutu ženy,
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zmíním se o některých zákazech a povinnostech, které se

k jejímu postavení váží.

Třetí, poslední kapitolu této práce věnuji změnám, které

v současné době v této oblasti probíhají a o něž ženy usilují,

promluvím o faktorech, které průběh změn ovlivňují i o mezích

těchto změn, stanoveným ze strany Gitanek samotných.

Závěry, které formuluji v této práci, vycházejí především

z informací získaných během terénního výzkumu v roce 2004 a

z odborné literatury. Je zřejmé, že za dva roky se mohla

situace v Perpignanu a okolí změnit. Terénní výzkum, který

jsme zde se spolužačkami prováděly, byl navíc poměrně krátký.

Závěry uvedené v této práci je tedy třeba do jisté míry vnímat

jako hypotézy, které bude třeba v budoucnu stále ověřovat.
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1. Geografický a kulturní kontext

1.1. Romové ve Francii a terminologie

V úvodu se zmíním o terminologii, která je v souvislosti

s Romy ve Francii užívána, a pokusím se zdůvodnit některé

v této práci uváděné termíny.

Slova tsigane a gitan (tj „cikán“) jsou ve francouzštině

neutrální zastřešující termíny pro různé skupiny Romů. Na

rozdíl od češtiny nemají pejorativní konotaci. Vzhledem ke

skutečnosti, že velká část Romů na území Francie žije kočovným

nebo polokočovným způsobem života, existuje zde ještě jeden

zastřešující termín pro Romy – gens du voyage (tj.

„kočovníci“). Tento výraz sice vedle Romů zahrnuje i kočovníky

evropského původu – tzv. Jeniše a světské, je ale také vnímán

jako politicky korektní výraz označující Romy a zároveň je

používán v legislativě. Ve Francii totiž neexistuje pojem

národnosti v našem slova smyslu a sčítání na základě etnického

původu je protizákonné. Vztahují-li se tedy ve Francii některé

zákony či opatření na Romy, mluví se vždy o gens du voyage,

tedy o „kočovnících“.

Vedle výše uvedených zastřešujících termínů se ve

francouzštině vyskytují výrazy, které označují specifické

subetnické skupiny Romů, které žijí na území Francie. Jedná se

většinou o etnonyma: Manouche, Rom, Sinti, zároveň se jedná i

o exonymum Gitan, které však příslušníci dané skupiny zcela

přijali za své a vnímají je jako původní označení subetnické

skupiny. Některá z výše uvedených etnonym bývají počešťována,

existují v přechýlené formě a dokonce se skloňují (můžeme tedy

říct Romové - Rom – Romka, Manušové – Manuš), u etnonyma Sinti

(Sinto - Sintka)je skloňování občas problematické, nicméně

používané. Pro zjednodušení si v této práci dovolím počeštit,

přechylovat i skloňovat výraz Gitan („žitan“), vzhledem

k tomu, že by opisy tohoto často opakovaného výrazu byly
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z hlediska textu neúnosné. V souvislosti s výzkumem

v Perpignanu nemohu užívat výraz Rom, neboť níže popsané

skutečnosti se nevztahují na všechny Romy obecně, ale pouze na

část jedné subetnické skupiny na jihu Francie.

V etnolektu katalánštiny existuje stejně jako v různých

dialektech romštiny výraz označující příslušníka majority.

Ekvivalentem výrazu gádžo je ve výše uvedeném etnolektu slovo

payo (m.sg.), v ženském rodě paya, v plurálu přibírající

koncové -s. Stejně jako je slovo gadžo běžně užívané

v češtině, je slovo payo užívané ve francouzštině. Zmiňuji-li

se tedy v textu o příslušnících majority, užívám někdy v této

souvislosti výrazy payo(s) a paya(s).

Na území jižní Francie, v oblasti Perpignanu se můžeme setkat

se všemi výše uvedenými skupinami romské populace. Někteří

Manušové, Sinti, Romové i Gitani kočují, jiní žijí usedle.

Manušové, Sinti i Romové mluví různými dialekty romštiny,

s četnými přejatými slovy z kontaktních jazyků. Někteří Gitani

mluví dialektem kaló, většinou však svůj původní jazyk

ztratili, a jsou tedy jazykově asimilováni.

Gitani jsou Romové, kteří žili (a stále žijí) na území

Španělska a Portugalska a podle jazykových oblastí, které je

ovlivnily, se dělí na tzv. katalánské Gitany (Gitans catalans

– fr., Gitanos catalá – katal.), španělské nebo andaluské

Gitany (Gitans espagnols = andaloux – fr.) a portugalské

Gitany (Gitans portugais – fr.). Všechny tyto podskupiny se na

území jižní Francie vyskytují, nejpočetnější jsou však tzv.

katalánští Gitani.

Jižní část francouzského departementu Rousillon byla až do

poloviny 17.století součástí Španělska, respektive Katalánska,

a kulturně tato oblast patří ke Katalánsku dodnes – jedná se o

tzv. severní Katalánii, za jižní Katalánii je považována část

Katalánska na území Španělska. Gitani se v Perpignanu a okolí

začali usazovat již na konci 18.století.
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1.2. Lokality výzkumu

V Perpignanu žije zhruba 5000 Gitanů1 ve třech různých

lokalitách. Nejpočetnější skupina žije v historické části

města, v místech bývalého židovského ghetta – ve čtvrti Saint

Jacques. Gitani se zde ve větší míře začali usazovat od roku

1936. Největší množství jich ale do Saint Jacques přišlo

v průběhu druhé světové války poté, co bylo v roce 1940

zakázáno kočování.

Ve výpovědi otištěné v romistické revue Etudes tsiganes

jeden z perpignanských patriarchů o tomto období vypovídá:

„(…) v roce 1940 vydala vláda usnesení: žádné kočování za

války nebude, všichni musejí mít trvalé bydliště ve městech

nebo na vesnicích. A tak jsme se skoro všichni přesunuli

úplně nahoru do Saint Jacques, na náměstí Puig (Place du

Puig), což v katalánštině znamená „vrcholek“, protože tady

byla opuštěná kasárna. Ti, co měli aspoň trochu peněz,

koupili domy od chudáků Židů, kteří v té době začínali

odcházet. V roce 1942 koupila moje rodina dům v rue du Paradis

od židovského krejčí. Dali jsme mu všechny peníze, co jsme

měli a společně s jeho blízkými jsme je převedli přes

španělskou hranici. Tisíckrát nám blahořečil.“ Po válce,

v padesátých letech, vystěhovala radnice Gitany z bývalých

kasáren a ti se nastěhovali do činžovních domů v Saint

Jacques. Podle slov patriarchy se Saint Jacques tehdy stala

opravdu gitanskou čtvrtí2.

Další dvě lokality se nacházejí na severní periferii

města, jedná se o Cité Nouveau Logis (Cité de Transit) a Haut


[…]

perpignanských Gitanů prováděli výzkum a pohybovali se převážně v mužském prostředí.
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předpokládá. Domnívám se, že není důležité, do jaké míry

k takovým událostem skutečně dochází či ne, důležitá je zde

interpretace, na jejímž základě jsou u Gitanů formulovány

koncepty pojetí „mužství“ a „ženství“, které jsou jedněmi

z pilířů gitanské identity82.

Dalším důvodem pro odmítání smíšených sňatků je

v Perpignanu obava ze ztráty dalších atributů gitanství,

především ze ztráty jazyka. Jazyk je pro Gitanky naprosto

nepostradatelnou hodnotou, jedním z hlavních znaků gitanské

identity. Ve smíšených rodinách dochází ke ztrátě jazyka,

k pofrancouzštění dětí a se ztrátou jazyka i k ustupování od

dalších norem „gitanského zákona“83.

Míra emancipace katalánských Gitanek v Perpignanu má tedy

v současné době svá omezení, která jsou regulována

aktivistkami samotnými. Je možné, že se míra emancipace bude

postupně zvyšovat a hodnoty, jejichž porušení je dnes tabu, se

postupně modifikují. Je také možné, že emancipační proces

Gitanek v Perpignanu bude brzdit působení pastorů Cikánské

Evangelické Misie.

V Montpellier již k vyšší míře emancipace došlo, starší

Gitanky si stěžovaly na postupné vytrácení hodnot a především

na postupnou ztrátu jazyka v důsledku vyššího množství

smíšených sňatků. V malé komunitě ve Vinça, v rodině L.R.,

došlo k nejvyšší míře emancipace, kterou jsme zaznamenaly.

Téměř všechny mladé ženy z rodiny se provdaly za „cizince“,

nebo jsou ve vysokém věku neprovdané. Přestože takto chtěly

uniknout těžkému životu v manželství podle „gitanského

zákona“, jsou na svou kulturu hrdé a v žádném případě se jí

nechtějí vzdát, nechtějí se stát Francouzkami (payas).

82 Velmi podrobný popis konstrukce „mužství“ a „ženství“ u španělských Gitanos v Madridu podává
v souvislosti s identitou ve své knize Paloma Gay y Blasco. Zdá se, že konstrukce identity na základě rozdílného
pojetí „světa mužů“ a „světa žen“, které v Jaraně pozorovala (Blasco 1999: str. 60-111), se v mnohém shodují
s podobnými konstrukcemi katalánských Gitanos v Perpignanu. K prověření těchto tezí by však bylo potřeba
provést v Perpignanu podstatně delší terénní výzkum.
83 Otázce identity a významu jazyka pro komunitu katalánských Gitanos se věnuje ve svém terénním výzkumu
Barbora Šebová.
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Závěr

V této práci jsem ukázala, jaké je v některých komunitách

katalánských Gitanos v jižní Francii tradiční postavení ženy

v rodině a ve společnosti. Její status se v průběhu života

mění, postupně stoupá úměrně s jejím věkem a počtem narozených

dětí. Normy chování, kterými se Gitanky musejí řídit,

vyplývají z nepsaného „gitanského zákona“, tedy souboru

kulturních norem, které tvoří základ gitanské identity.

V současné době usilují některé Gitanky o vyšší míru

emancipace, dožadují se větší volnosti především v oblastech

vzdělání, společenských styků a volby životních partnerů.

Požadavky formulované ze strany mladých Gitanek a rozsah

těchto změn se liší v rámci jednotlivých komunit a generací.

Emancipací však Gitanky nemají na mysli úplnou změnu způsobu

života a naprosté přizpůsobení se způsobu života majoritní

společnosti, usilují o změnu svého postavení v rámci tradice.

I ty největší „revolucionářky“ jsou hrdé na svůj původ,

nechtěly by žít jako Francouzky. Ženy, o nichž jsem mluvila

výše, nechtějí ztratit svou etnickou identitu. Ta je částečně

spojována právě s jasným rozdělením na „svět mužů“ a „svět

žen“ a s tím spojenými pravidly a povinnostmi. Svým pojetím

„ženství“ se Gitani vymezují vůči jiným subetnickým skupinám

Romů a především vůči majoritní společnosti. Úsilí gitanek o

změnu vlastního sociálního statusu tak provází řada rozporů,

rozporů mezi touhou po větší volnosti a zároveň obavou ze

ztráty některých důležitých hodnot. Pro Gitanky v Perpignanu

se zdají být zásadní dvě hodnoty: zachování panenství dívky

před svatbou (neboť právě tímto „zvykem“ se distancují od

majoritní společnosti) a zachování rodného jazyka,tedy

etnolektu katalánštiny, neboť k jazyku se váže řada dalších

kulturních hodnot.

V komunitě ve Vinça ženy přistoupily ke smíšeným sňatkům,

aby vylepšily svůj sociální status a částečně se přizpůsobily
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majoritní společnosti. Své děti chtějí přesto alespoň částečně

vychovávat v souladu s gitanskou tradicí, tedy především učit

je svůj rodný jazyk, vštěpovat jim některé základní hodnoty

Gitanů.

Výše uvedené závěry se vztahují k terénnímu výzkumu, který

jsem v lokalitě prováděla (společně se dvěma kolegyněmi)na

podzim 2004. Další vývoj v oblasti „ženské emancipace“ se může

vyvíjet různými směry. Jestliže se bude postupně zvyšovat

úroveň vzdělání mladých dívek, jestliže budou zůstávat ve

škole delší dobu, je pravděpodobné, že budou i více ovlivněny

majoritní společností, a samy budou požadovat vyšší míru

„emancipace“. Je ale také možné, že k podobným změnám

nedojde, že komunita bude míru emancipace regulovat, aby

nedošlo ke ztrátě gitanské identity. Důležitou roli zde může

sehrát i působení „Cikánské Evangelické Misie“.
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