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Urbanová Kateřina: Gitanka mezi tradicí a současností

Předložená práce je založena na terénním výzkumu v jižní
Francii. Kateřina Urbanová si zvolila téma, které pro nás
může být zajímavé přinejmenším ze dvou důvodů. Zaprvé se
zaobírá geograficky a kulturně odlehlou skupinou Cikánů -
katalánských Gitanů, zadruhé má její téma genderový ráz, což
v naší romistice zatím není příliš běžné.

Pokud jsem četl pozorně, autorka uvádí k délce výzkumu
pouze to, že "byl poměrně krátký". Vzhledem k významu
terénního výzkumu pro její práci je toto prohlášení velmi
obecné a neuspokojivé. Jinak lze této práci po stránce
obsahové i formální stěží co vytknout. Studentka vychází ve
své práci neustále z výpovědí Gitanek a z jejich hodnocení
určitých faktů či situací. Tyto výpovědi si v mezích svých
možností ověřuje a porovnává je i s výpovědmi učiněnými jindy
a pro jiné osoby. Práce je dobře strukturovaná, výsledky
výzkumu jsou přínosné a jsou podány uceleně. Také po jazykové
stránce je práce na slušné úrovni, způsob vyjadřování je
sevřený a jasný. Je užita literatura, která je pro účel práce
relevantní, autorka cituje (snad s výjimkou str. 4, kde by
bylo vhodné odkázat na zdrojové texty!).

Z těchto důvodů navrhuji hodnotit práci stupněm výborně.
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